visitur nullus desperanda reparatio: sed oīm est optūd:
correptio auxiliātē domino q̄ ergit eiſos ſolunt cōpedios
et illuminat op̄os: cui est honor et gloria in ſp̄ula lēcolog.

DE EPIPHANIA DOMINI EIVSDEM SERMO. V.

¶ Odiernam festiuitatem dilectissimi appariō domini
noſtri Saluatoris ſicut noſtis illuſtrat. Et hoc ille dies
eſt quo ad cognoscendū adorādū dei filium tres Magos
pr̄iuia ſtella perduxit cuius facti memorī merito placuit
honore annuo celebraſut dum euangelica hiftoria incelf
fanter recenſetur: ſemper ſe intelligentiam ſenſibus inferat
ſalutiferum mysterium per inſigne miraculum. Pr̄coſſerāt
quidem documenta que corporeā natiuitatē dñi maniſtis
iudicis declararāt: Cum beata Maria uirgo ſecondandā ſe
ſpiritu faneto parturamq; dei filium auſcultat et credidit.
fue cum ad ſalutationem iphius in utero Elſabéth natus
Iohannes Prophētica exultatiōe commotus & quāli etiam
intra magnis uifera iam clamaret Ecce agnus dei ecce qui
tolit peccata mundi. Vel cum ortū dñi angelo nuntiante
paſtores oplehs exercitus fuit claritate circūdidi: ut non
ambiguerent de poceſtate pueri quē erant in praefepē uifun.
nec putarent q̄ in ſola natura hoīis eſſet p̄ditus cui ſuperne
milicij famulareetur occurſus: ſed hęc atq; alia bmoī pau
ciſtunc uident̄ inotuſſe perfonis que uel ad cognitionem
Mariæ uirginis uel ad ſancti Ioleph familiam pertinebant.
Hoc aut̄ ſigno qđ Magos in longinquō poſtos efficaciter
moſt: et ad dominum Iesum perſueranter attraxit: illius
ſine dubio gratiā ſacramentum et illius fuit uocationis ex
ordiumque non in iudea tantum ſed etiam in toto mōdo
Chr̄i erat euāgelium p̄predicandū: ut per illam ſtellā que
Magorum uifui ſplēdierat: Iſraelitas uero oculus nō refuſit:
et illuſnatio ſignata fit gentiū: & op̄eris declarata iudeoy.
Permanet igitur dilectissimi ſicut euīdēter appetet: myſtr
orum forma geſtorum, et q̄ imagine inchoab̄ uenitiale
completur. R adiut nanḡ a celo ſtella p̄ gſam. et tres Magi

coruscatione euangelici fulgoris acciti in omnibus quotidianis nationibus ad adorandum summi regis infantiam accurrunt. Herodes in disbolo quosq; fremit. et auferri fibi iniurias sui regnum in iis qui ad Christum transiunt: ingemiscit. Vnde si parvulos iterificat Iesum fibi uide oculare. quod utiq; facere sine cessatione molitur: dum pri mordus renatorum spiritum fundit eripere et quandam tenere fidei uelut infantiam temptat extingueire. Iudei uero qui extra Regnum Christi esse voluerunt: adhuc quedam modo sub Herode sunt principatu. Et dominante fibi Salvatoris inimico abenigine seruunt potestatis: quasi nesciant prophetatum dicente Jacob: Non deficit pri ceps ex Iuda et Dux de femoribus suis donec ueniat cui reposita sunt: et ipse est expectatio gentium. Sed nondum intelligunt: quod negare non possunt: et mente non capiunt: quod scripturarum narratio cognouerunt: quoniam insanis magistris ueritas scandalum est: et cecis doctoribus fit caligo quod lumen est. Respondent itaq; interrogati quod in Betheleem nascitur Christus. et scientiam suam qua alios instruunt: non sequuntur. Perdisderit igitur suecessorem Regum: placationem hostiarum: locum supplicationum: ordinem sacerdotum. et cum omnia fibi clauia oia experiantur fibi esse finita: non uident ea in Christum esse translata: Vnde qd illi tres uiri universarum gentium personam gerentes adorato domino sunt adepti: hoc in populis suis per fidem quae iustificat impios: totus mundus affequitur. & hereditatem domini ante specula preparatam accipiunt ad opium: & perdunt: qui uidebatur esse legitimi. Relipisse tandem Iudei. Resipisse et ad Redemptorem tuum deposita infidelitate etiam conuertere: noli sceleris tui immanitate terrori. Non iustos Xpis sed peccatores uocat. nec impietatem tuam repellit: qui pro te dū crucifixus esset: os uit. immitem crudelium patrum tuo: si filius sententum. nego te eorum maledicto patiaris obfringe: qui clamantes de Christo Sanguis eius super nos: et super filios

ngitros; facinus in te sui criminis transfuderunt: redite ad misericordiam utimini clementiam remittentis. Squicia enim vestre iniquitatis cōuersa est in causam salutis, nūc quēm perire uoludis, confitemini negatum, adorare uenustum, ut uobis bonitas illus proficit; cui uesta malignitas nocere non potuit. Quod ergo ad ueram dilectionem pertinet civitatem: quam etiā inimici nostri ex dominica eruditio debemus: et optandum nobis est: te studendum: ut hic populus qui ab illi spirituali patrum nobilitate defecit: ram sūp arbors inferatur. Multum enī nos deo benito/ lenta ista commendat: quia ideo dilectum eorum nobis misericordia locum fecit: ut eos ad emulationem salutis recipendę fides nostra reuocaret. Nam uitam priorum non solum sibi sed etiam aliis esse utiliē decet: ut quod apud eos agi nō posset verbis obtemperatur exemplis. Con siderantes itaq; dilectissimi ineffabilem erga nos diuinorū in unerū largitatem cooperatores sumus gratiæ dei ope rantis in nobis. Non enim dormientibus prouenit regnum celorum: nec ocio defidiagi torpētibus beatitudo pter nitatis ingreditur. Sed quia sicut Apostolus ait: Si com patimur & conglonificabimur: illa nobis currenda est uia: quam ipse dominus se esse testificatus est: qui nobis nullis operum meritis suffragantibus & sacramento cōsuluit. et exemplo: ut in adoptionem uocatos per illici proueberet ad salutem per hoc imbueret ad laborem: hic autem labor dilectissimi piis filiis & bonis seruis non solum nec asper nec onerosus sed etiam suauis & leuis est: dicente domino: Venite ad me omnes qui laboratis: et onerati estis: & ego reficiam uos. tollite iugum meum super uos & discute a me quia mitis sum: & humile corde: & inuenietis requiem ani mabus uelbris. Iugum enim meum suave est: & onus meu um leue. Nihil enim dilectissimi arduum est brumibus: et nihil asperum magibus: & facile omnia precepta uenitunt ad effectum: quādo & gratia pretendit auxilium et obedi entia mellit imperium. In tonante enī quoctidie auribus

nolnra eloquio dei quid diuinę iusticę placeat: scire con-
uincimur Sed quia iudicium illud quō unusquisq; recipie: prout gesserit: huc bonum: siue malum: indicatur paci-
entia et bonitate differtur: imparitatem sibi iniquitatis
infidelium corda promittunt. et putant humanorū actu-
um qualitates ad diuinę prouidentię non pertinere censu-
ram. quasi non euidentissimis pleriq; supplicis malegera-
tione plectātur. aut noti sepe celestium comminationum terror
ostendat: quibus utiq; & fides monetur: et infidelitas in-
crepatur. Inter bęc autem permanet super omnes benigni-
tas de: et nulli misericordiā suā denegat: cū indiscrete
uniuersis bona multa largitur. eosq; quos mēto subderet
peccati: manuit ineritare beneficiis. Dilatio eīm undictę dat
locum penitentię. Nec tamen dici potest nulla ibi est ultio:
ubi nulla conscio: est. quia mens dura & ingrata iam sibi
ipsa supplicium est. & in conscientia ipsa patitur quoquid
dei bonitate differtur. Non igitur delinquentes peccata
delestant. ut illos in suis actibus uitę huius finis inueniat.
Quoniam in inferno nulla est correptio. nec datur reme-
dium satisfactionis: si iam non supereat actio voluntatis.
dicente Propheta David: Quoniam non est in morte qui
memor sit tui. In inferno autem quis confitebitur tibi?
Fugiantur noxię voluptates. inimica gaudia. et desideria
iam. iamq; peritura. quis fructus est queque utilitas ea in-
definenter cupere: que etiam si non deferunt: deferenda
sunt. Amor rerum deficientium ad incorruptibla trans-
feratur. et ad sublimia vocatus animus celestibus delecte-
tur. Confirmate amicissas cum sanctis angelis. intrate in
ciuitatem dei. cuius nobis spondetur inhabitatio. et
Patriarchis & Prophetis & Apostolis. Narribusq; focu-
mini. Vnde et illi gaudentinde gaudeste. Horum diuinias
concupiscite. & per bonam emulationem iporum ambige
suffragia. Cum quibus enim fuerit uobis consortum de-
uotio: erit et communio dignitatis. Cum itaq; tempus
uobis ad mandata dei exequenda conceditur: glorificate

deum in corpore uestro. et lucere dilectissimi. Scut lumen
nana in hoc mundo. sunt lucernæ mentium uestrarum
semper ardentes. & nubil resident uestris tenebrosum in
cordibus . Quoniam sicut ait Apostolus: Fuisse aliquan-
do tenebrae: nunc autem lux in domino. Impleantur in
nobis quæ in trum Magorum imagine precesserunt. Et
sic luceat lumen uestrum coram hominibus: ut undentes
opera uestra bona glorificant patrem uestrum qui in op-
eris est. Sicut enim magnum peccatum est cum intergen-
tes propter malos Christianos nomen domini blasphemem-
atur: Ita magnum pietatis est mentum cum eadem in
sancta seruorum suorum conuersatione benedicetur. Cui
est gloria in secula seculorum Amen.

DE ERMINIA DOMINI EIVSDEM SERMO .VI

Diles dilectissimi quo primum gentibus Saluator ap-
paruit: sacro nobis bonore uenerandus est. illa ho-
discordibus nostris concipienda sunt gaudia: quæ in trum
Magorum fuere pectoribus: quando Regem epi et terræ
signo et ductu nostri sydens incitati quem crediderant
promissum: adorauere conspicuum . Negi enim ita ille
emensus est dies: ut uirtus opere quæ tunc est reuelata:
transierit. nibil ergo ad nos nisi reigetq[ue] fama peruerterit:
quæ fides suscipere: & memoria celebraret. cum mul-
tiplicato munere dei etiam quotidianæ nostra experiantur
tempora quicquid illa habuere primordia. quanvis ergo
narratio euangelicæ lectionis illos proprie recenseat dies:
in quibus tres uiri quos nec propheticæ predicatione docu-
erat: nec testificatio legis instruxerat: ad cognoscendum
deum a remotissima orientis parte uenerunt: hoc idem
tamen et manifestus nunc: & copiosus fieri in omnia
uocatorum illuminatione perspicimus: quoniam impletur
Propheta Esaiæ dicentis: Reuelauit dominus bracbum
sanctum suum in conspectu omnium gentium: & uide-
runt omnes gentes terræ salutem quæ a domino deo nostro

est: & iterum Et quibus non est annuntiatum de eo: ui, debunt, et qui non audierunt: intelligent. Vnde cum homines mundani sapientia deditos & a Iesu Christi confessione longinquos de profundo erroris sinu reducet, ad cognitionem ueni luminis aduocari duine praejudicio gratia splendor operatur: & quicquid in cordibus tenebrolii nostre lucis apparet: de cuiusdem stelle radiis miscat ut mentes: quas suo fulgore contingent & miscculo moueat, et ad deum adorandum precepundo perducat. Si autem sollicito intellectu: uelimus aspergere: quomodo etiam triplex illa species munera ab omnibus qui ad Christum gressu fidei ueniunt: offereatur. nonne in cordibus recte credentium eadem celebratur oblatione. Aurum etenim de thesauro animi sui promit: qui Christum Regem universitatis agnoscit. Myrram offert qui unigenitum dei credit ueram sibi hominis unius naturam. & quodam eum Thure ueneratur: qui in nullo ipsum patrem maiestati imparem confitetur. His comparationibus dilectissimi diligenter inspectis iumentum etiam Herodis non deesse personam: cuius ipse diabolus sicut tunc fuit occultus Ita nunc quoque indefessus est mitator. Cruciatur enim vocacione gentium. et quotidiana potestate sua destrutive torqueatur dolens ubique defenseri. & uerum Regem in locis orantibus adorari, parat fraudes. fingit dissensiones erumpit incordes. & ut reliquis quos adhuc fallit utatur. Inuidia uritur in Iudeis. imitacione infidulatur in Hereticis. lenitudo accenditur in Paganis. uident enim insuperabilem esse potentiam Regis eterni: cuius mors ipsius uim mortis extinxerit. & ideo totam nocendi artem in eos qui uero Regem famulantur: armavit. alios per inflationem scientie legalis obtutans. alios uero in furorem persecutions instigans. alios per falsa fidei commenta depravans. sed hanc Herodis istius rabiem ille uincit & destruit: qui etiam parvulos martyrum palma

coronauit. et fidelibus suis tam iniictam indidit carna-
tem: ut Apostoli verbis audeant dicer: quis nos sepa-
ravit a caritate Christi? tribulatio? an angustia? an plo-
quatio? an fames? an nuditas? an periculum? an gladius?
sicut scriptum est: Quia propter te mortificamur tota
die. estimati sumus sicut oves occasionis. in his omni-
bus supereramus propter eum: qui dilexit nos. Hanc for-
titudinem dilectissimi non illis temporibus tantum ne-
cessariam fuisse credimus: quibus reges mundi & omnes
seculi potestates cruenta impietate in dei populum se-
viciabant. cum ad maximam gloriam suam pertinere di-
cerent: si de terra nomen Christianum auferrent. ne scu-
entes Eccleiam dei per furorem sue crudelitatis augeri:
quoniam in suppliciis & mortibus beatorum martyrum:
qui putabantur minus numero: multiplicabantur exem-
pli. Denique tantum consulti fidei nostrae impugnatio
persequentiū: ut nibil magis regium ermet principa-
tum: q̄ quod domini mundi membra sunt Christi. nec
tam gloriantur q̄ in imperio geniti: q̄ gaudent q̄ in
baptismate sunt renati. Sed quia tempestas priorum
turborum conqueuit: sed dum celsantibus preplus que-
dam uidetur arridere tranquillitas uigilanter cauenda
fuit illa discrimina: quo de ocio ipsius pacis oriuntur.
Aduersariis tamen qui in apertis inefficax persequuti,
onibus fuit: recta nocendi arte desequit: ut quos non per-
tulit iētu afflictionis: lapsū deiciat uoluptatis. Videntes
itsq; fibi resistere principum fidem: & unius deitatis
inseparabilem trinitatem: non segniter in palatiis q̄ in
Ecclēsias adorari: interdictam dolet sanguinis Christi/
am effusionem. & quorum obtinere non potest mor-
tes: impedit mores. Terrors proscriptiōnū in azari/
cip̄ mutat incendium. & quos damnis non frēgit. cupi-
ditate corrupcit. Malignitas enim longo alio pro/
prie imbuta nequic̄: non depositū odium: sed uerit̄
ingenium: quo fibi mentes fidelium blandius subdat.

Inflammat enim concupiscentia: quos non potest uerbae
tormenta, fert discordia, accendit iras, incitat linguis, et
ne ab illis dolis cautora corda se resuscitent. columnarum
dorum scelerum ingerit facultates: quia illi totius fraude hic
fructus est: ut qui immolatione pecudum & thunis incendiis
no[n] editur: g[ra]tia libet ei criminibus seruatur, habet igitur
dilectissima pax nostra paculi sua, et frustra de fidei liber-
tate securi sunt: qui uitiorum desiderii non resistunt. Cor
bonum de operum ostenditur qualitate, et formas mentium
species detegit actiones. Nam sunt quidam sicut a[nt]e ap[osto]l[u]s:
qui deum profitentur se scire: factis autem negant. Vere eum
restus negationis incurrit: quando bonum quod in sono
uocis auditur in conscientia non habetur, fragilitas enim
conditionis facile in delicta prelabatur. Et quia nulli sine
dejectione peccatum est: ita acquisicatur deceptor[is] uo-
luptati, sed a carnalibus desideriis recurratur ad spemeale
presidium, et mens habens noticiam dei sui a consilio se
maleficiis hostis auertit. Profit illi patientia dei, nec ideo
delinquendi pertinacia nutritur: quia vindicta differtur.
No[n] sit peccator de impunitate securus: q[ua]si si tempus pe-
nitentie amiserit: locum indulgentie non habebit: dicente
propheta: Quia no[n] est in morte qui memor sit tui, in inferno
autem quis confitebitur tibi? Qui autem sibi correctionis
reparationem experitur esse difficultate configut ad auxiliū
dei clementiam, et vincula male consuetudinis ab illo polcat
abrumpti: qui alienat oenes qui corrueunt, et erigit omnes
eis. Non erit uacua confitēti oratio: quoniam misericors
deus uoluntatem timentium se faciet, et dabit quod petit:
qui dedit unde peteretur. Per dominū nostrū Iesum xp[istu]m
qui uiuit & regnat in specula seculorum amen.

MEmoria rerum ab humani generis salvatore gestarum
magnum dilectissimi nobis confert utilitatem: si quip-
uotramur condita suscipiamus imitanda. In dispensatōibus

enim sacramentorum christi & virtutes sunt gratiae; et incus-
tamenta doctrinae ut quem confitemur fidei spiritu: operu-
que sequamur exemplo. Nam etiam ipsa primordia que
dei filius per matrem virginem nascendo suscepit: ad perfectum
nos patetis institutus. Similiter enim apparet cordibus rectis
in una eademque persona & humana humilitas: et diuina ma-
iestas: quem cunq[ue] testatur infantem regnum et prelepta suum
loquitur autorem: puer corporis parui dominus & rex
est mundi: et genitricis gremio cotineturq[ue] nullo fine con-
cluditur. Sed in his nostrorum vulnerum est curatio: & nostre
desertoris erexitio: quia nam in unum tanta diversitas con-
ueniret: reconciliari deo humana natura non posset. Legem
ergo vivendi remedia nobis nostra sanctorunt: et inde data
est moribus forma: unde mortuis est impensa medicina: nec
immentio: cum tres magos ad adorandum Iesum noui fideis
charitas deduxisset non eum imperantem demonibus: non
mortuos suscitantem: non opus usum: non claudis gressum:
aut mutis eloquium reformatum: nec in aliqua diuinarum
virtutum actione uiderunt: sed puerum silentem quietum
et sub matris sollicitudine constitutum: in quo nullum quidem
appareret de potestate signum: sed magni preberetur de
humilitate miraculum. Ipse itaq[ue] species factus infantis cui se
deus dei filius aptarat: predicationem aumbus intimandam
oculis ingerebat: et quod adhuc uocis non perferebat sonus:
nisi quis tam docebat effectus. Tota enim uictoria salvatoris
que & diabolum superauit et nullam: humilitate est con-
cepta huiusitate est confecta. Dispositos dnes sub p[ro]sequitione
incessuit: et sub p[ro]sequitione finiuit: nec puer tolerancia
passionis: nec passu defuit malfactudo puerilis: quia uni-
genitus dei sub una maiestatis sua inclinatione suscepit: ut
et homo uellet nasci: et ab hominibus possit occidi. Singul[er]e
omnipotens deus causam nostram nimis malam humilitatis
privilegio bonam fecit: et ideo destruxit mortem & mortis
autorem: quia omnia que p[ro]lequentes intulere non renuit:
sed obediens patri crudelitates spuriæ: iustissimam lenitatem

toleravit quantum nos humiles quantum oportet esse pa-
tientes? Qui siquid laboris incedimus: nunquam nisi nostro
mento sufficiemus. Quis autem glorabatur ratiōnē se habere
cor: aut mundum se esse a peccato dicente beato lobāne:
Si dixerimus: quia peccati non habemus: nos ipsoſ ſed u/
erimus & ueritas in nobis non eſt: quiſ inuenitur ita imunis
a culpa: ut in eo non habeat uel iuſticia quod arguat: uel
minima quod remittat? Vnde tota dilectissimi christiani
ſapientie disciplina non in abundantia uerbi: non in aſtu/
tia diſputandi negat in appetitu laudis & glorię ſed in uera
& uoluntate humilitate conſiſtit: quem dominus Ieſus ab
utero matris uigil ad ſupphicum crucis pro omni fortitu/
dine & elegit: & docuit. Nam cum diſcipuli eius intra ſe ut
sit euāgelium: diſquireret: quiſ corū maior eſſet in regno
clorum: vocauit paruolum: & ſtatuit eum in mezzo eorū
& ait: Amē Amē deo uobis: niſi conuerſi fueritis: & effici/
amini ſicut paruuli: nō intrabitis in regnum clorū. Quicq[ue]
ergo humiliauerit ſe ſicut paruulus iſte: huc maior eſt in reg/
no clorum. Amat Christus in fantam humilitatis magiſtri
inocente regulam: manſuetudinis formam. Amat Christus
infantiam: ad quam maiorum dirigit mores: ad quam ſenum
reducit pates. & eos ad ſuam inclinat exemplum: quos ad
regnum ſublimat eternum. Ut autem plene ualeamus ag/
noſcere quorū apprehendi poſſit tam mira conuerſio: &
in puerilem gradum qua nobis imitatione redeundum fit:
docet nos beatus apoteſolus: & dicit. Nolite pueri effici ſen/
ibus. ſed malitia paruuli eſtote. Nō ergo ad lubrica iſatę
& ad imperfecta nobis primordia redēndum eſt. Sed alioſ
quod etiam grauit aut nos deceat: inde fumendū ut uelox
ſit cōmotionum transiſtus: citius ad pacem recursus. Nulla
ſit memoruſa offenſionis. nulla cupiditas dignitatis. Amor
ſotie dilectionis: p[ro]equalitas naturalis. Magnum enim bonū
eſt noſcere non noſcere & ad maligna non ſapere: quia inferre
ac reſerve inimicū mundi buiſus prudentia eſt. Nemini autē
maliū pro malo reddere christianus eſt p[ro]equalitas infantia.

Ad hanc nos similitudinem dilectionis parvularum mysterium
bodierum festivitatis unitat. & hoc nobis humilitatis formi
adoratus a magis puer salvator insinuat, qui ut imitatoribus
suis quid glorie pararet. ostenderet. ortus sui tempore editos
martyro condecorauit. ut in Bethelem ubi Christus natus
est geniti per communionem gratias confortes fierent passio-
nus. Amet igitur humilitas. & omnis ab fidelibus uitetur
ejus. Alter aleorum sibi preferat. & nemo quod est suum:
querat. sed quod alterius. ut cum in oib⁹ habundauerint
affectionib⁹ benevolentie in nullo virio impensis inuidie. Quoniam
qui se exaltat. humiliatur. & qui se humiliat. exaltabitur.
eodem ipso attestante domino Ihesu Christo Qui cum patre &
spiritu sancto uiuit & regnat deus in secula seculorum Amen

Causam dilectionis & rationem sollemnitas bodierum
sepe nobis & euangelica narratio & obseruantie con-
suetudo patefecit: nec necessaria est ita nūc quod iter salvatoris
nostr⁹ primordia humana sit gesta replicare: ut de splendore
nostr⁹ sydens de magis majoris muniberus de fructu be-
ridis & interfectione infantium differamus: cū sicut noſtis
& in stellę fulgore dei gratia: & i tribus uiris vocatio gestu
& in rege imperio crudelitas paganorū: & i occisiōe illarum
cūctorum martyrum forma precesserit. Sed quia in sacra
uissima die reddendū expectacioni uentre est sacerdotalis
sermonis officium curiamur ut possumus: adiuuante spiritu
dei per intelligentie semitas peruenire: ut cognoscamus
sacramentum presentis festi: ad omni fideliū tpa p̄tinere.
nec ullo modo habeatur iſolatum: quod in dispensationib⁹
ordinis adoratur antiquū. Quātis enim oīs anima Xpiana
nihil indignum debeat de fili⁹ dei maiestate sentire: & trā-
cenis incipientis fidei rudimentis oporteat ununquēq; ad
sublimiora proficere: necesse est tamen infirmitati mentis
humanae dū uerū hominem accipit Christū de ipsa natura
noſtre communione trepidare. & per initia vel incrementa

corpora ad agnationē unius cū petre dertatis difficulter accedere. Sed ubi iter caligines rogationes radius fugae lucis effulserit: contantes fidei moras splendor veritas abrumpt: ut cor liberum & a visibilibus absolutum lumen intelligentię tanq̄ ducem stella sequatur. Quia sicut ap̄l̄us ait: Dominus Iesus Christus in gloria est dei patris: ut quē uenerabatur in cunis humilitate: acētem: plūm fine diligētientia adoret cum patre regnante. Hęc aut̄ manifestatio dilectissimi qđ bęfitantur nebulas dissolunt anumarum: de ita fecit innoīescere dei filium ut de hoc quod idem ē etiā hōis filius nibil patitur obstaculū: ad prēsentis festi p̄tinet dignitatē & uera est infanta saluatoris declaratio deitatis: quando carnis sensus ab humanis ad diuisa transffertur. ut quos deprimit experimenta infirmitatum: ergant signa uirtutū: quia tali auxilio & natura nostra idigebat: & caufa ut reparetur genus humanū: nec sine humilitate maiestas nec sine maiestate posset humilitas. Iam uero in singulorū fideliū profectibus diuinorū eluet custodia mandatorū: impletur quod dictum est: Sic luceat lux uesta coram hominib⁹: ut uideant opera uesta bona: & glorificēt patrem uestrū qui in egl̄s est. Quis dicit p̄ntem non intelligat maiestatem ubi ueram uidet apparere uirtutem? quia utiq̄ fine deo nulla est: nec proprietatem optinet deitatis: nisi spiritu sui uegetetur aucto. Dicente enim discipulis suis domino: Sine me nūl potestis facere. dubiū nō est: boiem bona agentem ex deo habere & effectum operis: & instrum bona voluntatis. Vnde & apostolus cooptissimus fidelis̄ coboretor cum timore inquit & tremore uestrā salutem operanini. Deus est enim qui operatur in nobis & uelle: & operari pro bona voluntate: & hęc sanctis caufa est tre- mēdi atq̄ metuēdi: ne ip̄lis operibus pietatis dati deferant ope gratia: & remaneant in infirmitate nature. Qui autem exp̄iū cupit an in ip̄lo deus habitet: de quo dicit mirabilis deus i sanctis suis: sincero examine cordis sui itenora dilucutus: & sigaciter querat:qua humilitate resistat superbia.

qua benivolētia obfuscetur inuidie. q̄ non capiat adulatū
linguis. q̄q̄ bonis delectet alienis. An pro malo nō capiat
malum reddere. malitiae multas obfuscari iurias. q̄ imaginē
sui conditoris amittere. qui oēs ad cognitionē sui generalibus
incertans donis pluit super iustos & iniustos. & sole suū
omni facit sup bonos & malos. ac ne iunctis laboret sollicitus
dilectionis inspectio. ipsam matrem virtutū omnī caritatē
in secretis sup mentes inquirat. & si in ea dilectionem dei &
proximi toto corde intente reppererit: ut etiā inimicos
eadem uelit tribui: quę sibi optat impendi. Quisquis bmoī
est: deum rectorem sui esse non dubitet: quem tanto magis
aificentius receperit: quanto magis non in se sed in domino
gloratur. Quoniam quibus dieſ regnum dei intra nos est: u
nimirum illius agūtur spiritu: cuius regunt ipso. Sc̄iētes
igitur dilectissimi quoniam caritas deus est qui operat om̄i
in nobis. Sectamini caritatem ita ut in unum casti dilectionis
affectionem universorum fidelium corda cōcurrant. trāficiū
nos & uana nō occupent. cōstanti desiderio ad ea quę sunt
semper mansura tendamus. Sacramētum enim presentis
festi oportet in nobis esse perpetuum. Quod utiq̄ sine fine
celebrabitur: si in omnibus actibus nostris dominus Iesus
Christus apparet. Qui cum patre & spiritu sancto uiuit &
regnat in secula seculorum Amen.

Sermo 1^{us} in Pentecosta Secunda

HEBREORUM populus quandam & omnes Israēliticę
tribus cum propter peccatorum suorum offendentes
grauis Phrygiorum dominatione p̄merentur ut supare
hostes suos nō possent: sicut facra manifestat historiæ: uires
animi & corporis i dicto sibi reparare ieiunio. Intellexe-
rant enim duram & miseram illam subjectionem neglectu-
se mandatorū dei & morum corruptione meruisse frustag-
is: se ammis certare: nisi prius uigilis repugnassent. Abstinentes
ergo a cibo & potu levare sibi castigationis adibuerū cō-
firam. & ut hostes suos vincerent: gulę illecebram in seip̄is

ante uictrunc. Factumq; est hoc modo ut seu aduersarii & graues domini esuriētib; as cedent quos sibi facturos subiugant. Et nos itaq; dilectissimi inter mules aduersitatis & p̄fia constituti si amīibus remediis uti cupimus : simili obſeruatione curemūr. Eadem enim propemodum crux nostra est: que illorum fuit: quoniam sicut ibi a carnalibus aduersariis ita & nosa spiritualibus maxime impugnamur inimicis. Qui si donata nobis per dei gratiam morū corporis reptione uicantur: de corporeorum nobis hostiū fortitudo succubet: & emendatiōe nostra infirmabūtur: quos graues nobis non ipsorū menta sed nostra delicta fecerunt Quia propter dilectissimi ut oēs hostes nostros supare ualeamus per obſeruantum eccl̄stū mandatorum diuinū quipramus auxiliū: Scientes nō aliter nos preualere posse aduersariis nostris, nisi & preualuerimus & nobis. Sunt enim intra nos multiplos multa certamina: & aliud caro aduersus spiritum aliud aduersus carnē spiritus cōcupescit. In qua diſſenſione si cupiditates corporis fuerint fortiores: turpiter animus amittet propriam dignitatē & pernicioſum erit ei seruire: quē decucrat imperare. Si autem mēs rectori suo subdita & supernis muneribus delectata terrenę uoluptatis incitamenta calcauerit: & i suo mortali corpore regnare peccatum non fuerit: ordinatissimum tenebit ratio principatum. & mutatiōes eius nulla spiritualium nequicarum labefactabit illūſio: quia tunc est uera pax hoīi: & uera libertas: quando & caro aīo iudice regit. & animus deo p̄fide gubernatur. Hec autem preparatio dilectissimi hoc omni tempore ſalubriter affi: matur: ut perungles boſtes incessabili ſupērit industria: Nunc tamē lollicitus expectanda ē & ſtudioſius instruēda: quidō & ip̄i ſubtilissimi aduersarii actioni iſtud ſtutia. Societas enim agere nos ſacratissimos quadragētū dies in quorum obſeruantia omnes negligenter diluvuntur ad hoc totā uim ſup malignitatis intendunt: ut celebrari sanctū paſcha domini i aliquo inueniamur indigni: & unde nobis obtainenda erat propitiatio: inde contrahat offendio.

Accedentes ergo dilectissimi ad quadragesimę initii id est
ad diligentiores domini seruitutem: Quia quasi ad quendam
agonē sancti operis accedimus: ad pugnas temptationum
animos preparamus. & intelligamus quanto studioiores p
nostra salute fuerimus tāto nos upbemētus ab aduersariis
impetendos. Sed fortior est qui in nobis est: q̄ui aduersū
nos est: & per ipm ualidissimus: in cuius uirtute cōfidiimus.
quia ob hoc dominus se tempesta temptatione permisit:
ut cuius munimur auxilio: eisdem erudiremur exemplo.
Vicit enim aduersarius ut audistis testimoniis legis non po
testare uirtutes: ut hoc ipso & beatitudinem plus honoraret: &
aduersarium plus punire. cum hosti generis humani non
solū quasi a deo sed etiam ab homine uinceretur. Pugnauit
ergo ille tuus: ut & nos postea pugnaremus. uicit ille: ut &
nos similiter uinceremus. Nulla fuit enim sine temptatione
experimentus opera uititius. nulla sine perturbationibus
fides. & nullum sine hoste certamen nulla sine congressione
victoria. Vita hęc nostra in medio insidiorum in medio
periclorū est. Si nolumus decipi: uigilandum est. si uolumus
superare: pugnandum est: & ideo sapientissimus Salomon.
Fili inquit accedens ad seruitutem dei prepara animā tuā
ad temptationē. Vir enim dei sapientia plenus facies studiū
religionis laborem habere certaminis: tū pugnū eret pugna
periculū: ante admonuit pugnatur. ne forte si ad ignoratē
temptator accedet: impetratum certus vulneraret. Nos
itaq̄ dilectissimi q̄ diuinis institutiōibus cruditi ad agonē
præuentus certaminis scienter accedimus: Audiamus dicētē
apostolum: Non est nobis collectatio aduersus carnem &
sanguinem: sed ad uerbis principes & potestates: aduersus
mundi rectores tenebras barum. contra spiritalia nequitq; in
celestibus. & non ignoremus quod bi hostes nostri con
tra ſe geri omnia ſentunt: cupiunt nos pro nostra salute
agere temptationis. & hoc ipso quod boni aliquid appetimus:
aduersarios prouocamus. Hecenim inter nos atq; illos per
diabolos inuidię formidem inueterata diffensio eft: ut quia

ih; ab iis bonis exciderunt ad quæ nos deo auxiliante pro-
uebimur: nostris iustificationibus torqueantur. Si ergo nos
erigimus: ih corrunt: si nos consalescimus ih infirmantur.
Remedia nostra plaga ipsorum sunt: quia curatioē nostrorū
vulnerum vulnerat. State ergo dilectissimi ut apostolus
ait: succincti lūbos mentis vestre inuentate. & calciati pe-
des in præparatione euangeli pacis in omnibus fumentes
scutum fidei: in quo possitis omnia tela nequitie ignea ex/
tinguere. & galeam salutis assumite et gladii spiritus quod
est uerbum dei: Videote dilectissimi q̄ potentibus nos tels
q̄ insuperabilibus munimētis dux multis insignis triūphos
& suicōsus Christianę milite magister armaverit. Succincti
lūbos baletio castitatis, cultuari pedes vinculis pacis: quia
& discinctus miles cito ab impudicitię incenterē vincitur.
& non calciatuſ facile a serpente mordetur. Scutum fidei
ad protectionem totius corporis dedit capiti galeā salutis
imposuit dexterā gladio uerbo ueritatis instruxit. ut sp̄u/
talis prelator nō folū sit tutus a vulnerē: sed & repugnare
valeat vulnerare. His igitur dilectissimi fretri armis impigre
atq̄ intrepide propositum nobis certamen incāmus. ut in
isto ieiuniorum studio non eo tantum sumus fine contenti:
ut solam ciborum abstinentiam putemus esse seclādā. Pay-
enim est si carnis substātia tenuit: & aīe fortitudo nō altur:
Afflito paululum exteriore homine: refitatur interior. &
subtracta fūtertate corporea sp̄zialibus mens delectis rof-
boretur. Circūspiciat se oīs anima xp̄ana. & se uero examinac
corda sui in terra discussat. Vident nequid ibi discordia
inbefient: negd cupiditatis infedent. Incontinētā castitas
procū pellat: mendacii tenebras lux abigat ueritatis. Quia
os quod mentit: animam mentientis interficit. Detumescat
superba humilitas assumat resipiscat vacundia cōminuant
tacula noxiarū: & obtrestatō lingue frenet. Cessent uichōte
& obliuionē mandentur insurp. Omnis postremo plātatio
quam nō plantauit pater cœlestis radicitus auferatur. Tunc
enī in nobis bene uirtutum semina nutriuntur: quido ab

agro cordis nostri omne germē exterritum evellitur. Si q̄s ergo in quempiam ita cupiditate ultorū exarbitur: ut eū aut carceri tradiceret: aut uiculis alligaret: absoluſōnem nō ſolū iſbonū ſed etiam eius qui pena dignus uideatur: accelereret: ut illa dñiq̄ orationis regula fideretur utatur dicēs dimittē nobis debita nostra: ſicut & nos dimittimus debitoribus noſtris: quam partem petitionum ita dominus in ſpecie huius inſinuatione commendat: ut totius orationis effectus in hac conditione conſiftat. Si enim inquit dimitterit hominibus peccata eorum: dimittet & pater ueliter uobis qui in eph̄o eſt. Si autem non dimitterit hominibus nec pater ueliter dimittet uobis peccata uerba. Proinde dilectissimi memores infirmitates noſtre: q̄a facile ī quolibet delecta glabrum ut hoc potentissimum remedium & iſtam efficacissimā uulnē, noſtrę curationem nullatenus neglegamus. Demus uenia: quā rogamus & nō ſtudeamus vindicari: qui nobis p̄camur ignosci. Pauperum genitus furdo non tranſeamus auditu. & miſericordiam diligētibus prompta benignitate preſte/ muſut miſericordiam ī iudicio poſſumus inuenire. Ad quā perfectionē qui ſtudium ſuū gratia dei adiutorius itenderit: hic ſanctū ieiuniū fideliter peragat. Hic a ferme malitia ueteris abenusin azimis sinceritatis & ueritatis ad beatum paſcha perueniet. & per nouitatem uitę dignę letabitur in ſacramento reformationis humanae. Per Christū dominum noſtrum qui cum patre & ſpiritu ſanctō uiuit & regnat in ſepulcrorum Amen.

Licit nobis dilectissimi appropinquante festo paſchali, ieiuniū & dragifungū ipse legumini tipis recursus indicat: Cobortatio tamen etiā noſtri ſermonis adhibenda eſt: que auxiliū dño nec iustitia ſit pugna nec coneroſa deuotio. Nā cū omnē obſeruatiā noſtrā ratio iſtorum diuerum poſcat augen: nemo eſt ut confido de uobis: qui ſe ad opus bonū non gaudet incitari. Natura enim noſtra manente adhuc mortalitate mutabilis etiā ſi ad ſumma quęc uirtutū ſtudio

prouebatur: semper tamē sicut potest habere quo recidat: ita potest habere: quo crescat. Et hoc est perfectioris uera iusticia: ut nāq̄ presumant se esse perfectos: ne ab itineris nondum finiti intentione cessantes ibi incidente deficiendi periculum: ubi p̄ficiendi depositerint appetitū. Quia ergo nemo nostrū dilectissimi tam pfectus est et sanctus ut perfectior & sanctior esse nō possit. Om̄s simul sine differēta graduum sine discretiōe meritor̄ ab iis in quę peruenimus in ea q̄q̄ nondum apprehendimus p̄a auditas curramus et ad mensurā consuetudinis nostrę necessarii aliquid ad-damus augmentū. Parū enim religiosus alio tempore ostendat: qui ī his diebus religiosior nō inuenitur. Vnde eopportune tūribus nostris lectio & apostolice p̄dicatiōnis inforūtū dicens. Ecce nunc tēp̄s acceptabile: ecce nunc dies salutis. Quid etiam acceptus hoc tēp̄re: qd̄ salubrus sit diebus: in quibus uitii bellum indicitur. & om̄niū virtutū pfectus augetur. Semper quidem tibi o anima christiana uigilantiū contra salutis tuę aduersarum fuit: ne ullus patet locū temptatoris ifidiis: sed modo tibi maior cautio & sollicitior affūgenda prudentia est: qñ idem hostis tuus aciore fuit inuidia. Nunc autem in toto mundo potestas ei antiquę dominatiōnis aſſertur. & innumerabili illi captiuitatis uala rapuntur. Renuntiat atrociſſimo p̄doni a populus oīum nationum omniūq̄ linguarum. & nullū tam genus humani reperiunt: quod non tyrannicis legibus reluctetur: dū per omnes fines terre regeneranda in Christo multorū milium milia preparantur: & appro priuante nouę creaturę ortu: spiritualis nequita ab iis quos possidebat excludit. Fremit ergo expoliati: hostis impius furor: & nouum querit lacrimā: quia ius perdidit antiquum. caput indefessus & perusigil si quas reputat oues a faciis gregibus negligenter euagāres: quas per p̄clius voluptatū & per deuexa luxurię in diuer-ſione mortis inducat. inflamat itaq̄ uas nutrit odia. acuit cupiditates. irradiet continentiam. incitat gulam. Quē enim temptare non audeat: qui nec ab ipso domino nostro Iesu

Christo conatu siq̄ fraudis abstinuit? Ni sicut euangelica parefector historia cum salvator qui erat ueru deus ut uerū se hominem etiam demōtraret: & impas opiones totius erroris excluderet: post quadraginta dierū noctūq; ieiunū infirmitatis nostre in se recipiſet pluriē: genitus diabolus signum se in eo paſſibiliſ atq; mortaliſ ingeniſſe naturę ut explicaret potuſtum quā tumebat: si filius dei inquit es: da ut lapides isti panes fiant. Poterat itaq; iftud omnipotens: & facile erat: ut ad creatoris imperium in quam iuberetur ſpecie cuiuilibet generis creature traharet. ſicut cū uoluit in coniugio nuptiali aquā mutauit ī uinum. Sed hoc magis ſalutiferis diſpēlationibus cogruerat: ut nequifimi boſis astutia nō potētu deitatis fed huius tis mysterio uincere. Deniq; fugato diabolo & cibis artibus calidi temptatoris chifis accelerarunt ad dominum angelis & ministrabant ei: ut ueni hominis & ueni dei & apud dolofas interrogaciones inuicta effet humanitas. & apud sancta obsequia maniſta diuinitas. Confunditur itaq; filii diaboli atq; discipuli: qui replete inspiratione uipera ſimplices quoq; decipiſt negantes in xp̄o ueram effe naturam dum autē de itatem boſe aut hominem deitate diſpoliant: cū unius cōponi genino documento utraq; fallitas ſe perempta: quia & per famem corporis uera humanitas & per famulantes angelos demōſtrata est maniſta diuinitas. Quia ergo dilectissimi ſicut redēptori noſtri magiſterio edocti ſumus: nō in ſolo pane uiuit homo: ſed in omni uerbo dei dignus eft: ut populus xp̄ianus in quantacunq; abſtinētia conſtitutus magis defueret ſe de uerbo q̄ cibo ſittare corporeo prompta deuotione & alacri fide iuſcipiemus ſolleſme ieiunium non in ſterili inedia quā plerung; imbecillitas corporis & auaritia morbus inducit: ſed in larga benevolentia celebrandum ut ſalacet ſimus de illis de quibus ipſi ueritas dicit: Beati qui eſurunt: & ſicit iuſticiam: quoniam ipſi ſaturabunt. Dehinc igit noſtri ſint opera pectatus. & illi cibas qui nos ad ptermitatē nutrūt ſpleamur. Letemur ī refectionibus paup̄ey:

quos impendia nostra fatiguerent . Iocundemur in ueritate
corū: quorum nuditatē indumentis necessariis texerimus .
Sentiant humanitatem nostram pigritudines decumbentium
imbecillitates debilium: labores exilium: destrutio pupyl
lorum: & defolatarum lamenta uidearum . in quibus iuuadis
nemo ē: qui nō aliquā possit exequi benivolentię portionē.
Nulli enim parus est census: cui magnus est animus . nec
de re familiaris mō mēlura miserationis pēdet ac pietatis.
Nunq̄ merito caret etiam intenū facultate bona: uoluntatis
opulētia . Maiora quidē impendia sunt diutum: & minorā
mediocrum . sed non discrepat fructus operum: ubi idem
est affectus operatum . In ista autem dilectissimi excorē
darum opportunitate uirtutum: sunt etiam aliarum insignia
opera coronarum: quae nullo honoreum dispendo: nulla
diminutione pecunie capant . si pellatur laetitia: si absurē
gibetate: & carnalis cōcupiscēta castitatis legibus edomet:
si oda transeat in dilectionem: si inimicitię conuertantur
in pacem: si tranquillitas extinguat iram: si mansuetudo re
mittat iniurium: si deniq̄ dominorum atq; feruorum tam
ordinati sint mores: ut & illorum potestas minor: & istoru
sit disciplina deuotio . Hac igitur obseruanta dilectissimi
obtinebitur misericordia dei: & ab solito peccatorum reatu
religiose uenerandum paschēa celebrabit . Quod & romani
orbes piissimi imperatores sancta antiquitus obseruatione
custodiunt: qui in bonorem dominicę passionis altitudinē
sue potestates inclinant: & constitutionum suarū seueritate
mollita multarum culparum reos propinquunt relaxari: ut in
diebus quibus mundus fulsat ut miseratione diuina: etiam
emulāda ipsorum superne bonitatis imitatrix sit clemētia.
Imitantur igitur christiani populi principes suos: & ad do
mesticam indulgentiam regis incitentur exēplis . Nō enim
priuatas leges fas est austiores esse q̄ publicas . R. emittat
culpe vincula soluantur: delcantur offēse: perēat ultiones.
ut lacra festuas per diuinam atq; humanam benignitatem
omnes lntantes omnes habeat innocentēs . Per dominum

nostrum Iesum Christum qui cū deo patre & spiritu sancto
vivit & regnat deus. per infinita secula seculorum Amen .

SEmper qđ nos dilectissimi sapientē & sancte uiuere
debet: & in id voluntates nostras actōneſq; diligere:
quod diuine nouimus placere iusticę . Sed cum ilī appro/
pōquit̄ dies quos illustriores nobis salutis noſtre sacramēta
fecerunt diligenter sollicitudine corda nostra mēdanda.
& studiosius excēenda est disciplina virtutum . ut sicut
ipſa mysteria quadam ſci parte maiores ſunt: ita & noſtra
obſeruantia ſuperet in aliquo conſuetudinem ſuam. & cui
festinat̄ eſt celebranda ſublimior ipſe quoq; reperiat̄ or/
natiōr. Si enim ratiōnable & quodammodo religiōtum uideſ;
per diē ſeſtū in uerbi naſcōre p̄durebit̄ habitu corporis
bilaritatem mentis oſtendere: ſi ipſam quoq; orationis do/
mum p̄penſiore tūc cura & ampliore cultu qđū poſſumus:
adornamus: nōne dignū eſt ut anima Christiana que uerū
uiuic̄ dei temphim eſt ſpeciem ſuam prudenter exornet:
& redēptionis ſuę celebratura ſacramētum omni circū/
ſpectōne p̄p̄caueat: ne illa eā macula iniquitatis offuſcat;
aut duplicitis cordis ruga dedecoret? Nam quid prodeſt
bonitatis formā p̄ferēs cultus exterior: ſi interiora hoīis
aliquorum ſordeant contaminatione uitiorū? Omnia igit̄
que animi puritatem & ſpeculum mentis obnubilat̄: abſter/
genda fedilo & quadam eliminatione radēndā ſunt. Sc̄retet
quoq; conſientiam ſuam. leḡ ante ſe ſtatuat p̄p̄rii cēſura
iudicii ſideat ſi in ſecreto cordis ſui illam. quam Christus
dat inuenit pacē ſi deſiderium ſpiritus nelli concupiſcēta
carnis impugnat ſi burnila non ſpernit. ſi alta non appetit.
ſi iniquo non delectatur lucro ſi immoderato rerum ſuari
non gaudet augmento. ſi deniq; aliena felicitate nō untur.
aut inimici milera nō lēatur. Et cum harum perturbationū
nib; in ſe forte repperent: sincero diſcutiat examine q̄hem
cogitationum ſpecie frequētetur. & utrum nullis uanitatū

imaginibus acquiescat. vel q̄ cito anum ab iis quę nocte blandit̄tur abducatur. Nam nullis illecebribus cōmouerit; nullis cupiditatibus titillari; non est istius uite quę tota tēptatio est: de qua nimur uincitur qui uinci ab eadem nō uerēt. Superbum est enim de non peccandi facilitate pr̄fumere: cum hoc ipsum pr̄fumpsisse peccatum sit dicente beato Iohāne apostolo: Si dixerimus quia peccatū nō habemus: nosip̄los seducamus & ueritas in nobis non est. Nemo iugē dilectissimi se fallat: nemo se decipit. Neḡ enim quisq; de cordis sui pū: itate confidit: ut pater se nullis temptationū periculis subiacere: cum peruigil ille temptator eos a crno/ribus pulset infidili: quos maxie uidet abstinere a peccatis. Nam a quo dolos suos contineat: qui ipsum quoq; dominū maiestatis ausus ē callicitatis fīḡ fraude tēptare? Viderat superbum suam baptizati domini Iesu b̄nūlitate calcitā. intellexerat quadraginta dierum ieuuio omnem cupiditatē carnis excludam: & tamen non desperauit de artibus suis malisq; spiritualis improbitas. tātumq; fibi de naturę nostrę mutabilitate promisit: ut quem experiebatur hominē p̄su/meret posse fieri peccatorē. Si ergo ab ipso dño & salvatore nostro decriptioni suarum diabolus nō reuocauit infidias: quātoragis fragilitatem nostrā impugnare pr̄fumet: quos exinde uehemensore odio & inuidia ieuuore persequitur: ex quo ei in baptismō renuntiavimus. & ab illa cui dñi ab ē origine in nouam creaturam divina regeneratione trāhiuimus. Vnde quia dum mortali carne circumdamerū: non definit nobis antiquus hostis laqueos peccati ubiq; pretendere: & tunc maxane aduersus xp̄i membra ferire quando ab eis sunt celebranda sacrautora mysteria: merito doctrina sp̄is hac eruditione imbuit populū christianum: ut ad paschale festū quadraginta dierum continentia se prepararet. Cuius purificationis ratio tam nos ad obseruantia suis salubritatis inuitat & diligentiam nobis propositę castigationis indicit. Quanto enim sanctus quisq; hos dies inueniet eccl̄se: tanto probabatur pascha domini honorasse religiosus. In diebus

igeur finitorum ieiuniorum pietatis opera quibus semper
studendū est: abundantius exequamur; misericordes sumus
ad eos: maxime autem ad demesmos fidet: ut in ipsis quoque
elemosinorum distributionibus bonitatem patris cœlestis
imitemur qui solem suum omni facit super bonos & malos.
Et pluit super iustos & iniustos. Quanuis ergo fidelium præcipue
adversaria sit paupertas etiam illi tamen qui nondū euangelio
ceperunt in suo labore miserandi sunt. Quia in oibus
homini bus natura est diligenda communio: quæ nos etiā illi
benignos debet efficere: qui nobis quacunq[ue] conditione
subiecti maxime si eadem gratia iam renati & ecclē sanguis
Christi preçio sunt redempti. Similē enī & cū istis habemus
q[ui] ad imaginē dei conditi sumus nec carnali origine à nobis
nec spirituali nativitate diuili sunt. Ecclē spū sanctificantur
eadem fide utrimus ad eadem sacramenta concurremus.
Non spernatur b[ea]tū unitas: nec uils nobis sit tanta cōmūlio.
sed hoc ipso nos per omnia facit: mitiores q[ui] eorū utemur
subiectōne: cū quibus uni dñō eadem subiectimur seruitute.
Si qui ergo borum gracionibus dominos suos offendere
dilectis: indulgentia nunc in diebus reconciliationis accipiunt.
Auferat miseratio seruitatē: & uenia delect ultiōne.
nullū custodia teneat. nullū carcer includat. quoniam deus
noster misericordia suā bac cōdatione penitit: ut remittēda
sibi in nosset peccata ḡp̄tia: qui renūsset aliena. Dilectionū
materie dilectissimi & inimicitarū aculei cōterant. Cōsent
odii. deficit simulantes in unitatem dilectionis, oīa mēbra
conseruant. Beati enim pacifici: quia filii dei vocabuntur. nec
solum filii: sed etiam heredes. coheredes autem Christi qui
uiuit & regnat in secula seculorum. Amen.

Predicaturus uobis dilectissimi factissimū maximūq[ue]
ieiuniū quo aptius utar exordio: q[ui] ut uerbis apostoli
in quo Christus loquebatur incipiam. Dixi quod lectū ē:
Ecce nūc tempus acceptabile: ecce nūc dies salutis: q[ui] quis

enim nulla sint tpa:que diuinis non sicut plena muneribus:
de semper nobis ad misericordiam dei per ipsius gratiam
preferetur accessus: nunc tamen oium mentes maiori studio
ad spirituales profectus moueri: & amplexum fiducia oportet
animare: quando ad uniuersa pietatis officia illius nos duci
in quo redempti sumus: recursus inuitat: ut excellens fsp oia
passionis dominice sacramentum purificatus & corporibus
& animis celebremus. Debebatur quidem talis mysteris ita
inceffabilis deuotio: & continuata reverentia: ut tales pma/
neremus in conspectu dei: quales nos in ipso paschali festo
dignum est iueneri. Sed quia hoc fortitudine paucorum est:
ut dum carnis fragilitate austerior obseruanta relaxatur:
Dumque per varias actionis uitae buiis sollicitudo distendit:
neccesse est de mundano puluere etiam religiosa corda for/
descere. Magna diuinæ institutionis salubritate prouisum
est: ut ad reparandam mentum puritatem: quadraginta nobis
disciplina exercitatio moderetur: & sciunia crista decoqueret.
Ingressum igitur dies mythicorum & purificandis animis atq;
corporibus sacratissimis iustitios: preceptis apostolicis obedire
curemus: emundantes nos ab omni inquinamento carnis:
ac spissis ut castigatis colluctationibus: que sunt inter utrāq;
substantiam: animusquem sub dei gubernaculis cōstitutū:
corporis decet est restorem: dominationis fsp obtineat
dignitatē: ut nemini dātes ullā offendēti: ut upationibus
obloquentiū non sumus obnoxii: digna enim ab infidelibus
reprobatione carpemur: & nostro uito hagj; impie in in/
iuriam se religionis armabunt: si renuntiū mores & puritate
perfectorū cōtinēti: discreparunt. Non enim in sola abstinentia
cibis stat nostra summa sciunia: aut fructuose corpori s̄cā
subtrahit: nisi mens ab iniuitate reuocet. & ab obtricta/
tōibus lingua cobbeat. Sic ergo nobis edēdi ē mederāda
libertas: ut etiam alijs cupiditates eisdē lege frenētur. Man/
factudinis & patientij pacis & tranquillitatis hoc tempus
est: in quo exclusa oium contaminatione uitios; ppetuitas
est obseruanda uirtutū. Nunc piarum mentium fortitudo

donare culpas: negligere contumelias: & obliuisci affuerat
iniurias. Nunc fidelis animus per arma iusticiae dextris se
exerceat & sinistris ut per gloriam & ignobilitatem: pifam
& bonam famam: securam conscientiam cōstantēq; pbitarē
nec laudes inflent: nec obprobria defatigent. Religiosas
modestias nō sit meista sed sancta nec tueriant in eis ullarū
mumura quiesclarum: quibus nūq; defunt: sancrorū solata
gaudiorū. Non timeatur iter opera misericordie, terrenas
daminatio facultatum. Semper duas estas piana paupertas:
quia plus est quod habet: & quod non habet. Nec paucet
in hoc mundo indigentia laborare: cui donatum est in oīum
rerū domino omnia possidere. Operatibus ergo quę bona
functiō est oīino metuendum: ne eis desit facultas opandi:
cum & i duobus nummis e uangelio illius utrum sit laudata
deuotio & pro calig aquę frigide premium habet gratuita
largitio. Ex affectibus enim pacrum benignitatis mensura
taxatur. & nūq; eū miserēdi efficacia defert: in quo misericordia
ipsa nō defecit. Expertā ē hęc uidua illa de farepta:
quę beato Helie in tempore famis unius diei cibum quem
solum habebat apposuit & prophetę pluriē necessitati sup
preferens exiguum farinę & pulchri olei, incōtanter expedit.
Sed non defuit ei quod fideliter erogauit. & in ualiis pia
effusioē uacuatis fons nouę ubertatis exortus ē: ut sanctus
uisbus non minueretur eius substantia plenitudo: cuius nō
fuit formidata defecatio. Iis autē studiis dilectissimi ad quę
uos uoluntarie confidimus preparatos non ambigatis dia
bolem qui omnium uitritū est aduersarius: inuidere & ad
hoc uim sup malignitatis armare: ut quos nō potuerit dei
cerē per diffidentiam: conetur superare per gloriam. Vicum
est enim rectis actionibus superbę malum & de proximo
semper uitribus infideli elatio. quia difficile ē ut lauda
biter uiuentem laus non expecti nisi ut scriptum est: qui
gloriat in dño glorietur. Cuius vero ille boſtis nequissimus
non audeat impugnare ppositū: cuius non appetat violare
terram: quando uerbi suas ficut euangelica lectione

patefactum est: nec ab ipso mundi salvatore continuuit. Ex paucis enim in illo quadraginta dierum nocturnis ieiunio explorare calide uoluit: utrum hanc continentiam donata haberet an propriam: ut non metueret deceptionum farraginosa opera soluenda: si Christus eius esset conditionis cuius est corporis. Primo itaque dolo scrutatus est: an ipse esset substantiarum creator: qui rerum corporearum posset in quo uellet mutare naturas. Secundo an sub humanæ carnis specie diuinitas obumbrata tegeretur: cui facile esset per uitia sibi aera facere: & terrena per vacuum membra librare. Sed cum illi dominus iustitiam maluisset opponere ueni hominibus: & potestia manifestare deitatis ad hoc cōvertit tertię fraudis ingenium: ut eum i quo diuinę potestatis signa cœlauerat: dominandi cupiditate temptaret: & ad uenerationem sui regna mundi pollicendo traduceret. Sed prudētia dei bobū stultam fecit sapientia dei: ut superbus boſus hominē uidēs quem aliquando superauerat: nō metueret eum persequi: quem pro cibis oportebat occidi. Huius igitur aduersarii dolos non solum illecebris gulæ sed etiā in proprie abstinēti causamus. Qui enim sciuīt humano generi mortem inferre per cibū: nouit et per ipsum nocere ieiuniū: & ad contraria fraudis effectū famulis utendo manicheis: sicut per serpentem intulit interdicta presumi: ita per famem suadet concessa uitam. Vnde quidem est abstinentia: quæ parco a sueta uictu deliciarum cohabet appetitū. Sed uerbū illosū dogmati apud quos etiam ieiunando peccatur: damnat creaturarū naturā in creatoꝝ iniuriā & contaminari edentes afferunt illos quos nō deum: sed diabolum conditorem esse definunt: cū Iesu nulla sit substantia mala: nec ipsius mali sit ulla natura. Oia enim bona bonus autor instituit: & unus ē uniuersarū regnū creator: qui fecit cibū & terram: mare et omnia quæ in ea sunt. Ex quibus quicqđ homini ad cibū potūs cōcessum est: sanctum & mundum est in sua genere qualitate. Quod si immoderata uiduitate sumat: nimetas edaces & bibaces dedecorat: nō cibū negat natura contaminat. Omnia

enim sicut apostolus ait: mundi sunt mundis. Coenquinatis enim & infideilibus nihil est mundum. sed coenquinato sunt eos, mens & conscientia. Vos autem dilectissimi catholice matris sancta generatio. quos in schola virtutis spiritus sanctus erudit: libertatem uestram congrua ratione moderamini. scientes quoniam bonum est & a hinc abstinere: & cum castigatus uiuendum est: ita discernere cibos ut usus eorum temoneatur: non natura dicitur. Nulla nam uos contagionis huius aspergit: in pietas qui sua maxime obseruantia pollunt: feruientes creature potius q̄ creator. & luminaribus q̄li fultam abstinentiam deuouentes quos nemo ambigat esse manicheos. qui ī honorem solis & lumen die domitico & secunda feria deprehensi fuerunt reiunare. Vno enim pueritatis sue opere his impiis probani sunt: qui reiunium suū & ad siderum cultum & ad resurrectionis Christi instituere contēptū. Abdicant enim se sacramento salutis humanae Christum dñm nostrum sicut in ueritate carnis nostre denegant natum: ita mortuum uere & resurrexisse nō credunt. Et ob hoc diem salutis & leticię nostrę sui reiunii mprose condēnant. cung ad regendū infidelitatē suam nostris audeant interesse mysteriū: ita in sacramētis, cōmunione se temperant: ut interdum tutus lateant ore indigne corpus Christi accipiūt. sanguine autē redēptiois nostrę haurire oīno dechnant. Quod ideo uestrā uolumus factū sanctitarē ut uerbis huiuscmodi homines & bis mali reflectantur indiciis: & quorum deprhensa fuerit sacrilega simulatio notati & proditi a sancto, societate, sacerdotali autoritate pellant. De talibus enī beatus Paulus Apostolus ecclesiam dei provide monet, dicens: Rogamus autem uos fratres ut obferuetis eos q̄ dissensiones & offendicula p̄ter doctrinā quā audistis: scitū & declinate ab iis. huiuscēmōi enim Christo dño non seruiunt, sed suo uenter & p̄ dulces sermones & benedictiones seducunt corda innoōtiū. His ergo dilectissimi admoniti, oībus nostris tuis auribus uestris cōtra execrabilē footam frequenter ingessimus sufficiēter

instructi. sanctos òdragisimè dics pia deuotõne suscipite.
& ad promerendam misericordiam dei per opera uos misse/
recordis separare. uia exiguere. odia deponite. unanimitatē
dilegit. & sinceris uos humilitatis officiis iuicē preuenite.
Servis & his qui uobis subiecti sunt. cū equitate dñamini.
Nullus eorum aut claustris crucietur aut uinculis. cessent
uindicta. remittatur offensia. leuenterit lenitatem. indignatio
misuetudine. discordia pace mutet. Omnes nos modestos
omnes placidos. omnes experiantur benignos. ut reuaria
nostra accepta sint deo. Cui ita derum sacrificium uero
abstinentia & uera pietatis offerimus. si nos ab omni malitia
contineamus. Cum inimici autem crucis Christi nulla cō/
fessione iungamur. ne impicrum eōsortio. sanctitas fidelitatis
polluitur. Lux separetur a tenebris. & fugiat filios diaboloi
filii ueritatis. In templum enim domini quod est ecclesia
Christi nil contaminatum inferni nil prophanum oportet
admittere. ut omni inuidencia a penetralibus cordis exclusa
sanctificetur ieiunium nostrum. & simus eternū sancti spūs
habitaculum qui nos a peccatorum sordibus emundatos &
possidere dignet semper teregere. Secunda igit & quarta
et festa feria ieiunemus. Sabbato autē apud sanctū Petru
vigilias celebrēmus. qui cōmendati sibi gregis curā babere
non defīens custodiā nobis de suis prēcib⁹ obtinebit
auxiliā deo nobis per omnia cui cum filio & cum spiritu
sancto una est deitas una maiestas in specula sc̄polos. Amen.

Apostolica dilectissimi doctrina nos admonet. ut de/
ponamus ueterem hominem cum actibus suis. & de/
die in diem conuerſatione renouemar. Si enim templum
dei sumus. & mentis nostrarum spiritus sanctus habitator
est. dicente apostolo: Vos etsi tēpli dei uici. multa nobis
vigilans laborandum est: ut cordis nostri receptaculū tāto
hospite non sit indignum. & sicut in domibus manufacter
laudabilē diligentia guidet: ut siquid aut infusioē hymbrū

aut turbine procellarū uel iāa fuerit antiquitate corrupta: in integrum cura restituat: ita iugis oportet sollicitudine precauerit: ne quid in nōtris animis incompositum: ne quid inueniatur immundum. Quātus enim p̄dificium nostrū sine ope sua non subsistat artificis: nec fabrica nostra possit esse in colōnis nisi ei protectio pr̄fuerit conditoris: tamē quia rationalib[us] lapides sumus: & utim materies: sic nos auctorū nostri extruxerit manus: ut cū opifice suo etiā is qui reparat operet. Gratię egi dei obediēta se humana nō subterbat: nec ab illo bono sine quo non potest bona esse: deficit. At si qđ sibi impossibile aut arduum in mandatorū effectibus reperiēt: non in sē remaneat: sed ad iobenteum recurrat: qui ideo dat p̄ceptū: ut excretet desiderium: & perficit auxiliū. dicente Propheta iacta: in deum cogitatum tuum & ipse te enstruet. An forte infekanter quisquā ita superbit: & ita felicitatem ita imaculatū esse p̄sumit: ut nullus tū renouatiois indigeat? Fallitur prorsus ista persuasio: & nimia uanitate ueteras. Quicunq[ue] inter tēptationes huius uite ab omni se uulnere credit imunem: plena oīa piculis plena laqueis. Incitant cupiditates: infichantur dilectib[us]: blandunt lucra: dama deterrant. Amare sunt obloquētiū linguis: nec semp[er] uerata sunt ora blidiuentum: ut facilis sit uitare discordē: qđ declinare fallacem. In ipsis autem virtutibus obtinendat: tam dubius modus: & tam incerta discrecio est: ut si quisq[ue] inter bonorum malorumq[ue] confinia subtilliſſimi: discriminatus potuerit seruare mēſuras: difficile sit: ut bene sibi conscientia probatatem obreftantū lingua non mordet: & iniquoru[m] euadat opprobria: cui est amica iustitia. Iam cum ad ipsas rerum temporalium uarietates cogitatio humana cōuerit: quanto se opponunt caligines: quanto se parvuarū opinionū oboruntur errores: ut de obiectu contraniorum: fumatur materna querelarum. Nam hoc omnium fidelissi corda non dubtent nullis huius mundi partibus nullisq[ue] temporibus procedētiam abesse diuinā: nec de stellarum potestate que nulla est: ſpecularium negotiorum pendere prouentus. Sed